
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

 

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Modernizarea infrastructurii de distribuție a energiei electrice în Portul Constanța” 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) 

din Legea nr. 500/2002  privind finanțele publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  

„Modernizarea infrastructurii de distribuție a energiei electrice în Portul Constanța”, 

prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 - Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se realizează din fonduri 

externe nerambursabile, prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014 – 2020 și de la 

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor în 

limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții 

publice aprobate potrivit legii. 

Art. 3. - Finanțarea de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, 

Infrastructurii şi Comunicațiilor, a obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se realizează cu 

respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat. 

Art. 4 - Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor prin Compania 

Națională «Administrația Porturilor Maritime» - S.A. Constanța, răspunde de modul de 

utilizare a sumelor aprobate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

PRIM-MINISTRU INTERIMAR  
 

Nicolae - Ionel CIUCĂ 
 
 



 
 

ANEXĂ la HG nr. ______________            

 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI 
ai obiectivului de investiții „Modernizarea infrastructurii de distribuție a energiei 

electrice în Portul Constanța” 
 

   
TITULAR: Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor 

BENEFICIAR: Compania Națională «Administrația Porturilor Maritime» - S.A. Constanța  

AMPLASAMENT: Incintă Port Constanța, județul Constanța 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
 
 

- Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA                    mii lei      113.390 
(în prețuri valabile la data de 01.07.2020; 1Euro = 4,8372 lei)      

           din care :                
   - construcții + montaj                             mii lei        58.195 
     
- Eșalonarea investiției 
 

- Anul I                        INV         mii lei        14.553 
C+M         mii lei          4.617 
 

- Anul II   INV         mii lei        61.422 
C+M         mii lei        22.180 
 
 

- Anul III   INV         mii lei        37.415 
C+M         mii lei        31.398 

 
 

- Capacități      
 

 Gestiune CN APM SA Constanța 
 

- Stație  110/20 kV                                                                                    1 buc. 
- Posturi transformare noi și/sau modernizate                                          12 buc. 
- LES 20 kV                                                                                               21 km 
- Dispecerat SCADA                                                                                    1 buc. 

 
 
 Gestiune E-Distribuție Dobrogea – tarif de racordare 

 
- Stație conexiuni 110 kV                                                                            1 buc. 
- LES 110 kV                                                                                             3,5 km 
- Celule 110 kV în stațiile aparținând E-Distribuție Dobrogea                        2 buc. 

 

 

- Durata de execuție a investiției                                                    luni                  32 

 

 



 

FACTORI DE RISC  

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform Normativului “Cod de proiectare 

seismică” P 100-1/2013, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

FINANŢAREA INVESTIŢIEI 

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile, prin 

Programul Operațional Infrastructură Mare 2014 – 2020 și de la bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor în limita sumelor aprobate 

anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit 

legii. 

 


